
Očkování proti COVID-19
v českých médiích

1. 12. 2020 – 31. 3. 2021



Shrnutí (1)
• Analýza mapuje publicitu tématu očkování proti viru COVID-19 a pěti vybraných očkovacích látek: Pfizer/BioNTech,

AstraZeneca, Moderna, Johnson&Johnson a Sputnik V. Analýza sleduje období od začátku prosince 2020, kdy se začalo
reálně hovořit o zahájení očkování českých občanů proti COVID-19, do konce března 2021. Z médií monitorovaných
společností Newton Media byla do analýzy zahrnuta ta, která mají celostátní zaměření.

• Během čtyř sledovaných měsíců bylo v tištěných, online i audiovizuálních médiích s celostátním zaměřením zachyceno
celkem téměř 55 tisíc příspěvků, které se nějakým způsobem týkaly tématu očkování proti COVID-19. Mezi prosincem 2020
a prvními třemi měsíci roku 2021 byl zaznamenán více než trojnásobný nárůst průměrného měsíčního počtu referencí
o tomto tématu. Také publicita sledovaných vakcín, která tvořila víc než třetinu (36 %) celkové medializace očkování,
vytrvale rostla. Zatímco v prosinci se zmínky o nich objevily v necelých dvou tisících příspěvcích, v lednu a v únoru to bylo už
přes 5 tisíc a v březnu téměř 7 tisíc příspěvků.

• Na společné publicitě se pět vybraných značek vakcín podílelo velmi odlišnou měrou. Nejčastěji zmiňovanou značkou byl
Pfizer/BioNTech, jehož více než 12 tisíc zmínek znamenalo podíl přesahující jednu třetinu. Čtvrtinu zmínek obsáhla
AstraZeneca, pětinu Moderna. Naopak nejmenšího podílu zmínek dosáhly vakcíny Sputnik V (15 %) a Johnson&Johnson (6 %).

• Tonalitu zmínek o vakcínách jsme posuzovali s ohledem na jejich medicínské kvality – spolehlivost, bezpečnost, možné
nežádoucí účinky, možnosti uchovávání a aplikace apod. Stranou hodnocení jsme ponechali především politické souvislosti
vakcinace, např. zmínky o vakcínách coby nástroji mocenského boje mezi státy a jejich politickými frakcemi.

• Podíly kladných zmínek o jednotlivých značkách vakcín byly překvapivě vyrovnané. Pohybovaly se od 4 procent
(AstraZeneca), přes 7 procent (Pfizer, Moderna, Sputnik), až po 9 procent (Johnson&Johnson). Posledně jmenované značce
přinesl větší podíl kladných referencí především fakt, že se jedná o vakcínu, která je aplikována pouze v jedné dávce. Dalšími
důvody kladného hodnocení vakcín byly například vysoká účinnost, absence konzervačních látek, snadná úprava pro další
mutace (Pfizer, Moderna), preference ze strany zájemců o očkování (Pfizer) nebo nízká pořizovací cena (Sputnik V, Astra).



Shrnutí (2)
• Největší podíl a počet negativních a zároveň i ambivalentních, tj. nejednoznačných zmínek zaznamenala v našem srovnání

vakcína AstraZeneca. Právě tato vakcína byla nejčastěji podezírána z vážných nežádoucích účinků a byla proto některými
zeměmi vyřazována z distribuce nebo bylo omezováno její používání. Mezi konkrétní nežádoucí účinky vakcín, o nichž média
informovala, byla nejčastější tvorba krevních sraženin (Astra). Zmínky o nežádoucích účincích se však objevovaly v menší
míře u všech vakcín, a to i takových, které měly podobu vědecky nepodložených tvrzení či přímo dezinformací - hrozí po
nich mrtvice, obrna, neplodnost, ženám po nich naroste knírek, promění se v krokodýla apod. Do této kategorie patřila také
informace o úmrtí seniorů v Norsku krátce po očkování, kterou některé dezinformační weby interpretovaly jako jeho přímý
důsledek (např. „To je hrůza! “23 mrtvých po podání vakcíny proti COVID!”“, czechfreepress.cz, 15.1.2021).

• Ruská vakcína Sputnik V se z medicínského hlediska setkala v českých médiích s poměrně nezaujatým hodnocením, byly
vyzdvihovány její kladné stránky (především vysoká účinnost až 92 % podle odborného časopisu The Lancet), ale také
zmiňovány problematické aspekty (především absence klinických testů a neschválení Evropskou lékovou agenturou).
Četnou pozitivní publicitu vakcíně Sputnik V vytvářely české dezinformační weby v čele s cz.sputniknews.com (82 kladných
zmínek), pravdive.eu (24), parlamentnilisty.cz (19) atd.

• Ze skupin médií, které v naší analýze samostatně sledujeme, měly největší váhu celostátní deníky, a to jak podle počtu
příspěvků (téměř 5,5 tisíce) a jejich podílu na celkové publicitě v těchto skupinách (42 %), tak i z pohledu mediálního dopadu
(17,7 tisíc GRP bodů). Dezinformační weby byly třetí nejaktivnější skupinou v informování o vakcínách proti COVID-19, když
jen těsně počtem příspěvků zaostaly za veřejnoprávními médii. Podíl obou těchto skupin na celkové publicitě činil shodných
14 procent. Články o vakcínách na dezinformačních webech dosáhly v parametru mediálního dopadu hodnoty 1 484 GRP
bodů, což znamená, že každý obyvatel ČR starší 15 let mohl během sledovaného období přečíst v průměru 15 takových
článků.



Podíl vakcín na publicitě očkování

Vývoj medializace očkování Zmínky o vakcínách

5 198

16 370
15 102

17 455

1 968

5 076 5 281

6 988

prosinec leden únor březen

2020 2021

očkování celkem

z toho vakcíny

19 313
36%

34 812
64%

počet příspěvků

zmínky o vakcínách bez zmínek o vakcínách

54 125

Grafy znázorňují  celkovou medializaci tématu očkování proti COVID-19,  včetně jejího vývoje, v průběhu sledovaného období. Modrou 
barvou je odlišena ta část příspěvků, ve které byla zmíněna alespoň jedna z pěti sledovaných značek vakcín (Pfizer/BioNTech, 
AstraZeneca, Moderna, Johnson&Johnson, Sputnik V).



Vakcíny a jejich prezentace v médiích

159

196

34

34

2

248

955

109

175

6

10 918

7 747

6 560

4 835

1 920

837

350

473

411

186

12 162

9 248

7 176

5 455

2 114

Pfizer/BioNTech

AstraZeneca

Moderna

Sputnik V

Johnson & Johnson počet příspěvků

negativní

ambivalentní

neutrální

pozitivní

celkem

49

382

15

61

0

246

1 848

98

343

5

22 122

15 281

13 222

8 679

3 680

1 592

686

895

427

379

24 008

18 196

14 230

9 509

4 064 mediální dopad (GRP)

9 248; 
25%

2 114; 
6%

7 176; 
20%

12 162; 
34%

5 455; 
15%

počet příspěvků

AstraZeneca

Johnson & Johnson

Moderna

Pfizer/BioNTech

Sputnik V

18 196; 
26%

4 064; 
6%

14 230; 
20%

24 008; 
34%

9 509; 
14%

mediální dopad (GRP)

Počet příspěvků a jejich zabarvení Mediální dopad



3

3

1

5

2

10

20

4

7

8

5

4

3

12

4

5

1

18

6

1

5

1

21

5

744

616

532

437

401

352

344

299

260

257

231

226

218

197

194

190

197

173

145

145

148

107

129

59

73

23

24

37

19

22

23

25

21

19

15

20

4

17

15

6

10

17

16

6

4

18

810

699

563

466

439

375

369

339

285

284

250

246

239

229

217

205

204

183

167

162

154

152

152

lidovky.cz

novinky.cz

zpravy.iDNES.cz

eurozpravy.cz

seznamzpravy.cz

irozhlas.cz

blesk.cz

parlamentnilisty.cz

iHNed.cz

echo24.cz

ct24.cz

globe24.cz

TV Nova

cz.sputniknews.com

cnn.iprima.cz

ČT 24

Mladá fronta DNES

Lidové noviny

tn.cz

Právo

ČRo Radiožurnál

pravdive.eu

tnbiz.cz počet příspěvků

negativní

ambivalentní

neutrální

pozitivní

celkem

29 78 37 15
63

133
8 44

1 573

3 833

2 560
2 952

150

187

359

141

1 815

4 231

2 964

3 152

2020 2021

po
če

t p
řís

pě
vk

ů

celkem

pozitivní

neutrální

ambivalentní

negativní

Pfizer/BioNTech
Vývoj medializace 

Tonalita

159; 
1%

248; 
2%

10 918; 
90%

837; 
7%

negativní

ambivalentní

neutrální

pozitivní

12 162

počet příspěvků

TOP média



14

23

8

9

3

9

5

3

4

1

1

2

10

5

1

1

1

5

3

4

2

69

41

43

42

33

48

29

28

19

38

16

30

24

13

11

11

8

3

6

16

13

14

525

424

370

329

273

241

250

203

188

166

186

151

125

135

137

131

134

118

120

105

108

102

17

31

13

14

13

7

15

5

9

8

8

4

6

6

8

4

2

8

7

6

2

3

625

519

434

394

322

305

299

239

220

213

211

187

165

159

157

147

145

134

133

130

127

121

lidovky.cz

novinky.cz

zpravy.iDNES.cz

seznamzpravy.cz

eurozpravy.cz

blesk.cz

irozhlas.cz

parlamentnilisty.cz

echo24.cz

ct24.cz

iHNed.cz

cz.sputniknews.com

cnn.iprima.cz

Právo

ČT 24

globe24.cz

Mladá fronta DNES

TV Nova

ČRo Radiožurnál

denikn.cz

Lidové noviny

echoprime.cz počet příspěvků

negativní

ambivalentní

neutrální

pozitivní

celkem

AstraZeneca
Vývoj medializace

Tonalita

2 171

23
10 88 3

854
325

1 721

2 578

3 123

43
18

230

59

378

1 829

2 982

4 059

2020 2021

po
če

t p
řís

pě
vk

ů

celkem

pozitivní

neutrální

ambivalentní

negativní

196; 
2%

955; 
10%

7 747; 
84%

350; 
4%

negativní

ambivalentní

neutrální

pozitivní

9 248

počet příspěvků

TOP média



2

1

3

1

3

3

1

1

1

3

6

1

4

3

472

342

332

265

234

233

236

181

159

152

135

134

126

130

117

120

103

101

105

30

32

15

12

19

17

10

9

13

10

14

6

5

7

6

5

11

12

5

505

377

350

278

254

251

246

194

172

168

149

141

138

137

126

125

114

113

110

lidovky.cz

novinky.cz

zpravy.iDNES.cz

eurozpravy.cz

seznamzpravy.cz

irozhlas.cz

blesk.cz

echo24.cz

iHNed.cz

parlamentnilisty.cz

ct24.cz

globe24.cz

cz.sputniknews.com

Mladá fronta DNES

cnn.iprima.cz

ČT 24

Právo

TV Nova

Lidové noviny počet příspěvků

negativní

ambivalentní

neutrální

pozitivní

celkem

Moderna
Vývoj medializace

Tonalita

34; 
0%

109; 
2%

6 560; 
91%

473; 
7%

negativní

ambivalentní

neutrální

pozitivní

7 176

počet příspěvků

3 10 19 2
20 58 11 20

495

2 230

1 805
2 030

116

142

170
45

634

2 440

2 005 2 097

2020 2021

po
če

t p
řís

pě
vk

ů

celkem

pozitivní

neutrální

ambivalentní

negativní

TOP média



2

1

138

118

99

80

68

56

55

47

41

39

37

39

34

34

32

29

33

31

30

30

18

11

9

6

4

7

7

7

10

6

7

4

3

4

3

4

2

2

1

156

131

108

86

72

63

62

54

51

45

44

43

38

38

35

33

33

33

32

31

lidovky.cz

novinky.cz

seznamzpravy.cz

zpravy.iDNES.cz

irozhlas.cz

iHNed.cz

eurozpravy.cz

blesk.cz

TV Nova

ct24.cz

Lidové noviny

cz.sputniknews.com

cnn.iprima.cz

echo24.cz

Právo

globe24.cz

TV Barrandov

ČRo Radiožurnál

parlamentnilisty.cz

ČT 24 počet příspěvků

negativní

ambivalentní

neutrální

pozitivní

celkem

Johnson & Johnson
Vývoj medializace

Tonalita

TOP média

2; 
0%

6; 
0%

1 920; 
91%

186; 
9%

negativní

ambivalentní

neutrální

pozitivní

2 114

počet příspěvků

1 11

5

135

326 340

1 119

6

2 124

54

141

329 465

1 179

2020 2021

po
če

t p
řís

pě
vk

ů

celkem

pozitivní

neutrální

ambivalentní

negativní



1

1

1

2

1

1

1

4

1

2

8

12

11

7

8

1

12

2

7

3

11

3

3

3

8

5

3

1

298

279

241

216

216

195

130

109

96

105

91

99

102

84

86

87

89

80

67

63

68

82

19

11

10

13

6

6

24

8

5

11

8

1

3

6

4

2

1

2

5

2

382

306

265

237

237

210

139

133

117

113

109

107

106

98

95

95

94

93

74

72

71

cz.sputniknews.com

parlamentnilisty.cz

lidovky.cz

seznamzpravy.cz

novinky.cz

zpravy.iDNES.cz

blesk.cz

pravdive.eu

irozhlas.cz

ct24.cz

denikn.cz

Haló noviny

eurozpravy.cz

iHNed.cz

Právo

echo24.cz

cnn.iprima.cz

forum24.cz

Lidové noviny

aktualne.cz

ČT 24 počet příspěvků

negativní

ambivalentní

neutrální

pozitivní

celkem

Sputnik V

1
28 5

17

33

125
150

567

1 575

2 543

35
68

148

160

203
668

1 751

2 833

2020 2021

po
če

t p
řís

pě
vk

ů

celkem

pozitivní

neutrální

ambivalentní

negativní

Vývoj medializace

Tonalita

34; 
1%

175; 
3%

4 835; 
89%

411; 
7%

negativní

ambivalentní

neutrální

pozitivní

5 455

počet příspěvků

TOP média



6%

42%

14%

8%

1%

9%

14%

6% Bulvární média

Celostátní a regionální deníky

Dezinformační weby

Ekonomická média

Komerční rádia

Komerční televize

Veřejnoprávní média

Zpravodajské časopisy

Rozdělení vakcín do skupin médií

Bulvární média

Celostátní deníky

Ekonomická média

Komerční rádia

Komerční televize

Veřejnoprávní média

Zpravodajské časopisy

830

5 495

134

1 142

1 878

729

1 062

CELKEM13 126

Dezinformační weby1 856

6 366

17 730

145

2 498

3 066

701

1 286

33 276

1 484

Počet Mediální dopad (GRP)



Ukázky výstupů
ct24.cz, 26.1.2021

blesk.cz, 28.3.2021

echo24.cz, 12.3.2021

czechfreepress.cz, 15.1.2021

cz.sputniknews.com, 9.2.2021

iDnes.cz, 11.12.2020



Metodika
Cíl analýzy

Cílem analýzy je vyhodnotit četnost výskytu zmínek o očkování proti COVID-19 a o vybraných očkovacích látkách v českých médiích v období od 1.12.2020 do 31.3.2021, a to s přihlédnutím k
časovému vývoji jejich výskytu, k jejich vzájemné proporci v celkové publicitě a zastoupení v různých skupinách médií.

Výběr příspěvků

Analýza využívá příspěvky ze sledovaného období zachycené v mediálním archivu Newton Media. Příspěvky pocházejí ze všech skupin médií s výjimkou regionálních titulů a agenturního
zpravodajství. Příspěvky byly vybrány na základě klíčových slov týkajících se očkování/vakcinace a vakcín proti COVID-19, přičemž byly vyhledávány i názvy pěti vybraných značek vakcín,
konkrétně Pfizer/BioNTech, AstraZeneca, Moderna, Johnson&Johnson a Sputnik V.

Skupiny médií

Analýza zachycuje publicitu tématu v osmi prioritních skupinách médií - viz slide 11, zbytek tvoří skupina ostatních médií (není v analýze zobrazena). Zařazení médií do skupiny Dezinformační
weby se opírá o neustále doplňovaný a aktualizovaný seznam těchto webů na české Wikipedii: https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_dezinformačních_a_proruských_webů).

Vlastní analýza

Příspěvky byly analyzovány metodou kvantitativně – kvalitativní analýzy. To znamená, že byla zkoumána jejich relevance vůči sledovanému tématu na základě výše zmíněných klíčových slov.
Ke kvantitativnímu vyhodnocení příspěvků byla rovněž využita metadata, např. datum vydání příspěvku, titul, v němž byl příspěvek publikován, příslušnost ke skupině médií apod. Kvalitativní
vyhodnocení se opírá o zjišťování tonality, tj. vyznění příspěvků vůči dané vakcíně. Předmětem zkoumání bylo hodnocení těch vlastností vakcín, které jsou důležité z medicínského hlediska,
jako je bezpečnost, spolehlivost, účinnost, způsob uchovávání a aplikace a podobně.

Tonalita byla vyhodnocována na následující škále:

• Pozitivní – vakcína má příznivé vlastnosti proti COVID-19 – je bezpečná, spolehlivě chrání před nákazou, snadno se uchovává a aplikuje, nemá závažné nežádoucí účinky apod.
• Neutrální – příspěvek o vakcíně informuje neutrálním, nehodnotícím způsobem
• Negativní - vakcína není zcela bezpečná, její účinnost proti viru COVID-19 není spolehlivě dokázána, nemá příslušné testy a osvědčení, může mít vážné nežádoucí účinky apod.
• Ambivalentní – příspěvek zmiňuje jak pozitivní tak negativní vlastnosti vakcíny, příspěvek hodnotí vakcínu nejednoznačně

Mediální dopad

Tento parametr má za cíl lépe než absolutní počty příspěvků prezentovat skutečný mediální obraz sledovaného subjektu tak, jak se dostává k nejširší skupině čtenářů (posluchačů, diváků)
médií. Mediální dopad vyjadřuje míru zásahu příspěvku mezi čtenáři (posluchači, diváky) a vychází z „průměrného“ oslovení procentuálního podílu populace starší 15 let, kterou v ČR tvoří 9
milionu obyvatel. Jedno procento oslovené populace znamená jeden GRP bod. Vychází z pravidelně aktualizovaných údajů o čtenosti a sledovanosti médií.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_dezinforma%C4%8Dn%C3%ADch_a_prorusk%C3%BDch_web%C5%AF


Kontakt

Tým mediálních analýz
Newton Media, a.s.
Na Pankráci 1683/127
140 00 Praha 4

T: +420 724 345 324
E: vera.carna@newtonmedia.cz

mailto:vera.carna@newtonmedia.cz

	Očkování proti COVID-19� v českých médiích
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14

